
Minas Gerais  diário do executivo quarta-feira, 06 de abril de 2022 – 47 
FuNDAÇÃo cLóviS SALGADo - FcS

ExTrATo DE TErMo ADITIvo 
1º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de uso nº 34/22-Entre a 
Fundação Clóvis Salgado/FCS e Centro de Referência da Juventude-
CrJ; objeto: alteração do valor dos ingressos e do Contrato de Nº 
34/22, passando o seu valor para: r$ 310 .400,00; Signatários: Eliane 
Denise Parreiras oliveira/FCS e Carlos Nagib Nunes Monteiro; 
Processo SEI: 2180 .01 .0000569/2022-58 

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo 
 Termo de Autorização de uso nº 35/22-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Associação Cultural Lua Nova; objeto: autorização de 
uso da Sala Juvenal Dias; Valor: R$ 64.560,00; Vigência: 09 (nove) 
meses, a partir da publicação do seu extrato na Imprensa Oficial; 
Signatários: Eliane Denise Parreiras oliveira/FCS e André ribeiro de 
Salles Coelho; Processo SEI: 2180 .01 .0000553/2022-05 . 

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo 
 Termo de Autorização de uso nº 38/22-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Karmim Promoções Ltda; objeto: autorização de uso do 
Grande Teatro Cemig Palácio das Artes; Valor: R$ 124.160,00; Vigência: 
04 (quatro) meses, a partir da publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Maria do 
Carmo Guerra Simões; Processo SEI: 2180 .01 .0000536/2022-76 .

5 cm -05 1617692 - 1

FuNDAÇÃo tv miNAS - 
cuLturAL E EDucAtivA

ExTrATo 6º TErMo ADITIvo CoNTrATo Nº .9181716/2018
Entre Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e Embratel Tv SAT 
Telecomunicações S.A, para prorrogação da vigência por mais 12 
meses, 17/04/2022 a 16/04/2023 . valor: r$ 33 .569,15 . Dotação: 2211 .1
3 .722 .054 .4080 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1 . Belo Horizonte 05/04/2022 .

1 cm -05 1617992 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto EcoNômico
QuEBrA DA orDEM CroNoLÓGICA DE PAGAMENTo

Atendendo as exigências do Artigo 5º da Lei 8.666/93, do Art. 12 do Decreto Estadual nº 37.924/1996, e do Decreto nº 47.101/2016, justificamos a quebra de cronologia dos pagamentos das Fontes/Procedências (FP) relacionadas nas Unidades Executora/Orçamentária: 1220002/1221 conforme descrito 
abaixo:

uo CrEDor CNPJ/CPF CoNTrATo EMPENHo/ANo ELEM/ITEM FP NF/FATurA vALor Liquidação/rPP
1221 BANCo DE DESENvoLvIMENTo DE MINAS GErAIS S . A 38 .486 .817/0001-94 9275465 68/2021 3502 10 .1 22022/32022 1 .104 .491,36 24/03/22
1221 MGS MINAS GErAIS ADMINISTrACAo E SErvICoS S/A 33 .224 .254/0001-42 9287509 20 3703 10 .1 4792 4 .917,48 30/03/22
1221 MGS MINAS GErAIS ADMINISTrACAo E SErvICoS S/A 33 .224 .254/0001-42 9287509 21 3704 10 .1 4792 18 .101,89 30/03/22
1221 MGS MINAS GErAIS ADMINISTrACAo E SErvICoS S/A 33 .224 .254/0001-42 9287509 22 3705 10 .1 4864/4920/4792 9 .082,22 30/03/22
1221 MGS MINAS GErAIS ADMINISTrACAo E SErvICoS S/A 33 .224 .254/0001-42 9287509 84 3705 10 .1 4925/4862/4865/5167 6 .122,77 30/03/22
1221 FuNDACAo GETuLIo vArGAS 33 .641 .663/0001-44 - 88 3924 10 .1 317283 1 .290,00 01/04/22
1221 uNIDATA AuToMACAo LTDA 26 .179 .697/0001-01 9217769 16 3943 10 .1 339 199,50 04/04/22
1221 INFrA Do BrASIL CoMErCIo E SErvICoS EIrELI 70 .946 .330/0001-50 9275401 23 3911 10 .1 109 491,67 05/04/22

A PAGAr 1 .144 .696,89

Em detrimento dos credores abaixo:
uo CrEDor 26 .179 .697/0001-01 CoNTrATo EMPENHo/ANo ELEM/ITEM FP NF/FATurA vALor Liquidação/rPP

1221 SECrETArIA DA CASA CIvIL E rELAÇÕES INSTITuCIoNAIS 13 .237 .191/0001-51 525 116/2016 3939 10 .1 258 541,10 22/11/16
1221 SECrETArIA DA CASA CIvIL E rELAÇÕES INSTITuCIoNAIS 13 .237 .191/0001-51 525 116/2016 3939 10 .1 1532 447,25 25/11/16
1221 SIMAS ArMAZENAGENS SELF STorAGE LTDA 13 .311 .215/0001-75 565/2012 089/2017 3906 10 .1 36 238 .564,83 17/08/18
1221 CoNSErvo SErvIÇoS GErAIS LTDA 17 .027 .806/0001-76 9179448/2018 258/2018 3702 10 .1 2018/8090 33 .831,42 21/03/19
1221 CoNSErvo SErvIÇoS GErAIS LTDA 17 .027 .806/0001-76 9179448/2018 258/2018 3702 10 .1 2019/91 520 .068,46 21/03/19

PrETErIDoS 793 .453,06

Justificativa: Em virtude docaráter imprescindível de prestação dos serviços elencadosa fim de se preservar a continuidade do serviço público e o normal funcionamento das atividades do órgão. Considera-se também a situação de dificuldades financeiras em que vive o Estado, em virtude da queda de 
arrecadação devida a pandemia CovID-19 . A maioria dos fornecedores que estão sendo preteridos, relativos a restos a pagar, são objetos de análise criteriosa da despesa para efetivação de seu pagamento .

24 cm -05 1618093 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 TErMo DE DoAÇÃo ELETrÔNICo Nº 302/2022 

 ProCESSo SEI Nº 1220 .01 .0001265/2022-22 . Partes: SEDE e a 
Prefeitura Municipal de Monte Azul/MG . Doação gratuita de 164 (cento 
e sessenta e quatro) itens, no valor total de r$ 60 .614,33 (sessenta 
mil seiscentos e quatorze reais e trinta e três centavos). Assinam em 
04/04/2022, Chefe de Gabinete, Cláudio de Paiva Ferreira, Doador e, 
Paulo Dias Moreira, Donatário .

2 cm -05 1617717 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 TErMo DE DoAÇÃo ELETrÔNICo Nº 299/2022 

 ProCESSo SEI . 1220 .01 .0001249/2022-66 . Partes: SEDE e a 
Prefeitura Municipal Sapucaí-Mirim . Doação gratuita 19(dezenove)
itensno valor de r$ 4 .381,40 (quatro mil trezentos e oitenta e um reais 
e quarenta centavos) . Assinam em 04/04/2022, Chefe de Gabinete, 
Cláudio de Paiva Ferreira, doador, e Nilson Gonçalves Trindade, 
donatário .

2 cm -05 1617713 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 TErMo DE DoAÇÃo ELETrÔNICo Nº 303/2022 

ProCESSo SEI Nº 1220 .01 .0001309/2022-95 . Partes: SEDE e a 
Prefeitura Municipal de Claraval/MG . Doação gratuita de 22 (vinte 
e dois) itens, no valor total de r$ 4 .689,39 (quatro mil seiscentos e 
oitenta e nove reais e trinta e nove centavos) . Assinam em 04/04/2022, 
Chefe de Gabinete, Cláudio de Paiva Ferreira, Doador e, Luiz Gonzaga 
Cintra, Donatário .

2 cm -05 1617718 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 TErMo DE DoAÇÃo ELETrÔNICo Nº 305/2022 

 ProCESSo SEI . 1220 .01 .0001318/2022-46 . Partes: SEDE e a 
Prefeitura Municipal de Pimenta . Doação gratuita 34(trinta e quatro)
itensno valor de r$ 5 .741,43(cinco mil setecentos e quarenta e um 
reais e quarenta e três centavos). Assinam em 04/04/2022, Chefe de 
Gabinete, Cláudio de Paiva Ferreira, doador, e Geovânio Gualberto 
Macedo, donatário . 

2 cm -05 1617712 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
APQ-02542-18 ; Substituição de Gestor ; APQ-02635-17 ; Inclusão de 
Gestor , Substituição de Executora ;

1 cm -05 1618259 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
Do NortE E NorDEStE DE 

miNAS GErAiS - iDENE
 ExTrATo Do 3º TErMo ADITIvo Nº 09249050/2020

 ProCESSo SEI Nº 2420 .01 .0000543/2020-54
Celebrado entre Instituto De Desenvolvimento Do Norte E Nordeste De 
Minas Gerais e a CLARO S.A. Objeto: Prorrogaravigênciado Contrato 
original por 12 (doze) meses, a partir de 19/05/2022; reajustaro preço 
dos serviços continuados em 16,2116%conforme Índice de Serviços 
de Telecomunicações - IST, divulgado pela Agência Nacional de 
Telecomunicações - ANATEL em dezembro de 2020 . Assinam em 04 
de abril de 2022 . Partes: Estevão Della Lúcia Gomes pelo IDENE e 
Emerson Stefanelli Santos e Andre Luiz Damascena, pela empresa .

3 cm -05 1617726 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - BDmG

CoNTrAToS - EDITAL DE CrEDENCIAMENTo 05/2021
CT 6337/2022 . Contratada: BECoNT CoNTABILIDADE LTDA, 
CNPJ 37 .930 .976/0001-73 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 
28/03/2022; CT 6345/2022 . Contratada: EDIvALDo DE ALMEIDA 
rEIS LTDA - MuLTIrEIS, CNPJ 44 .955 .304/0001-88 - valor: 
r$150 .000,00 - Aprovação: 30/03/2022; CT 6346/2022 . Contratada: 
DGP - CoNSuLTorIA CoNTáBIL S/S, CNPJ 02 .636 .067/0001-42 
- valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 30/03/2022; CT 6347/2022 . 
Contratada: CDx EMPrEENDIMENToS E rEPrESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ 06 .147 .835/0001-55 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 
30/03/2022 . objeto: Contratação para atuar como correspondente 
Bancário do BDMG conforme termos e condições do Edital de 
Credenciamento BDMG-05/2021 . Dotação orçamentária: 8199910045 
- GoP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar da assinatura . 
Data de assinatura: 05/04/2022 .

ATA DE rEGISTro DE PrEÇoS
Ata de registro de Preços nº 6349/2022 . Fornecedor registrado: 
PoSTo ZEPPE SÃo JoSE LTDA, CNPJ 17 .272 .550/0001-62 . 
objeto: registro do maior desconto percentual ofertado para aquisição 
eventual de combustíveis – Lote 01 (gasolina), conforme quantitativos 
e especificações do Edital BDMG-04/2022. Prazo: 12 meses, 
improrrogáveis, a partir da publicação . Desconto ofertado: 0,05% . Data 
de Assinatura: 05/04/2021 .

ATA DE rEGISTro DE PrEÇoS
Ata de registro de Preços nº 6350/2022 . Fornecedor registrado: 
PoSTo ZEPPE SÃo JoSE LTDA, CNPJ 17 .272 .550/0001-62 . objeto: 
registro do maior desconto percentual ofertado para aquisição eventual 
de combustíveis – Lote 01 (etanol); Lote 02 (óleo diesel) e Lote 03 
(aditivo para óleo diesel), conforme quantitativos e especificações do 
Edital BDMG-04-A/2022 . Prazo: 12 meses, improrrogáveis, a partir da 
publicação . Desconto ofertado: 0,05%, por litro de álcool e óleo diesel, 
e de 1,00% pela unidade de aditivo, correspondendo ao valor registrado 
de r$31,24 por frasco de 200ml . Data de Assinatura: 05/04/2022 .

8 cm -05 1618101 - 1

comPANHiA miNErADorA Do 
PirocLoro DE ArAxá - comiPA

 CoMPANHIA MINErADorA Do 
PIroCLoro DE ArAxá – CoMIPA

CNPJ . Nº 17 .806 .779/0001-30
NIrE Nº 31300033929

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 21 
de fevereiro de 2022, às 15h (quinze horas), na sede da Companhia, 
localizada na cidade de Araxá, Estado de Minas Gerais, na Av . Tancredo 
Neves, nº 30 – Bloco A, vila Silvéria, CEP 38183-380 . Presidente: 
Mateus Ayer Quintela; Secretária: Iolanda Laysa Candido Gomes .
 Convocação realizada na forma do art. 124, §1º c/c art. 289 da Lei 
nº 6 .404/76, com publicação no jornal “Minas Gerais” nos dias 11 de 
fevereiro de 2022, 12 de fevereiro de 2022 e 15 de fevereiro de 2022, 
caderno 1, às fls. Página 191, página 52 e página 36 respectivamente; 
e no jornal de grande circulação “o Tempo” nos dias 10 de fevereiro, 
11 de fevereiro e 12 de fevereiro, às fls. página 15, página 17 e página 
13 respectivamente . Quórum: Presentes mais de 2/3 (dois terços) do 
Capital, representado pelas acionistas Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais (CoDEMIG) e Companhia Brasileira de 
Metalurgia e Mineração (CBMM) .
 registrada na íntegra perante a Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais – JuCEMG, sob o nº 9265232 em 28/03/2022 – Protocolo nº 
221429425. Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretária-
Geral - –Marinely de Paula Bomfim.
 Deliberações da Assembleia Geral Extraordinária: (i) Destituição de 
Membro do Conselho Fiscal; (ii) Eleição de Membro do Conselho 
Fiscal .

6 cm -04 1617131 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 5º Termo aditivo ao Contrato nº 10394 . Processo Interno 
n° 169/2018 . Contratado: MGS - Minas Gerais Administração e 
Serviços S/A, CNPJ nº 33 .224 .254/0001-42 . objeto: alteração no 
quadro de postos e atualização do valor do contrato . Base legal: inciso 
II e parágrafo sétimo do art . 81 da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 
04/04/2022 .

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 10430 . Processo 
Interno n° 159/2020 . Contratado: Sempre Editora LTDA, CNPJ n° 
26 .198 .515/0004-84 . objeto: Alteração da forma de execução do 
objeto contratual . Base Legal: Art . 81, Iv, da Lei 13 .303/16 . Data da 
Assinatura: 04/04/2022 .

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 5 .157 . Processo Interno 
n° 139/2017 . Contratado: Jam Soluções Prediais LTDA, CNPJ n° 
06.164.392/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 90 
dias, fixando-se novo prazo até 30/05/2022. Base Legal: Art. 57, II, da 
Lei 8 .666/93 . Data da Assinatura: 25/02/2022 .

 CoNCurSo PÚBLICo
 Conforme previsto no artigo 4ºA da Lei nº 23.631/20, com o fim do 
estado de calamidade pública decorrente da pandemia de Covid-19 
(Decreto nº 47 .891, de 20 de março de 2020), o prazo de validade do 
Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro 
de reserva do quadro de pessoal da CoDEMIG, regido pelo Edital nº 
01/2017, teve retomada sua contagem a partir de 01/01/2022 .

Belo Horizonte, 06 de abril de 2022 .
 Thiago Coelho Toscano

 Diretor Presidente da CoDEMIG e CoDEMGE
6 cm -05 1618296 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão eletrônico 500-H16344 N° CoNTrATo: 4500030730 objeto: 
Gestão e Administração de Fundos de Investimento . Contratada: Bv 
DISTrIBuIDorA DE TÍTuLoS E vALorES MoBILIárIoS 
LTDA valor r$3 .600,00 Prazo 12 meses . Ass .: 28/03/22 Homolog .: 
04/04/22 .

ATAS DE rEGISTro DE PrEÇo
5002001582/900 . Telefonica Brasil S/A . Fundamento: 500-H15847- 
Contrato decorrente da Ata de registro de Preço 4650000624/900 . 
objeto: 80 pacotes de dados e voz - Prazo: 24 meses . valor: r$ 
125 .760,00 . Ass .: 30/03/2022 .

 ADITIvoS
500-F11987 . objeto: prorrogação do prazo de validade do Edital de 
Credenciamento de Profissionais e Sociedades de Advogados, por mais 
24 meses, contados a partir de 14/12/2020 .

4 cm -05 1617991 - 1

CEMIG DISTrIuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 530-G16275 .N° CoNTrATo: 4500030716 
4500030717 . Contratada: Prysmian Cabos e Sistemas do Brasil S .A . 
e Furukawa Electric Latam S .A . objeto: Cabos Ópticos Monomodo . 
valor: r$ r$ 320 .121,07 . Prazo: 90 dias a partir de 01/04/22 . Ass .: 
05/04/22 Homolog .: 28/03/22 .
Pregão Eletrônico 530-H16221 N° CoNTrATo: 4680006464 . 
Contratada: ELIGEr CoNTruTorA E SErvIÇoS EIrELI . objeto: 
Serviços remanescentes relacionados à construção, montagem, 
desmontagem e demais atividades correlacionadas das seguintes Linhas 
de Distribuição: Construção – LD Nova Serrana 2 – São Gonçalo do 
Pará, 138kv, Construção – LD Nova Serrana 2 – Pitangui 2, 138kv, 
Construção – LD Nova Serrana 1 – São Gonçalo do Pará, 138kv, 
Desmontagem – LD Nova Serrana 1 – Pitangui 2,138kv (LoTE 1) . 
valor: r$ 7 .251 .966,04 . Prazo: 12 meses . Ass .: 25/03/22 Homolog .: 
25/03/22 .
Pregão Eletrônico 530-H16221 N° CoNTrATo: 4680006465 . 
Contratada: CoMETA ENGENHArIA LTDA . objeto: Serviços 
remanescentes relacionados à construção, montagem e demais 
atividades correlacionadas da Linha de Distribuição Bom Despacho 2 – 
Dores do Indaiá 2, 138kv (LoTE 2) . valor: r$ 14 .799 .852,17 . Prazo: 
13 meses . Ass .: 25/03/22 . Homolog .: 25/03/22 .

5 cm -05 1617980 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 510-H16300 .Contrato nº 4570018829 . Contratada: 
BArroS ENGENHArIA LTDA . objeto: Prestação dos serviços de 
confecção e instalação de dispositivos de defensas de concreto que 
evitem danos as estruturas e desligamento da linha de transmissão 
Jaguara / São Simão . valor: r$ 505 .000,00 . Prazo 12 meses . Ass .: 
04/04/2022 . Homolog .: 04/04/2022 .

2 cm -05 1617987 - 1

 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS
 ADITIvoS

4570018352/807 . Partes: Cemig Geração oeste S .A . e All Energy 
Engenharia Ltda . objeto: Adequações tributárias e do cronograma com 
correção do valor do 1º reajuste . valor atual: r$3 .309 .514,28 . Ass: 
21/03/2022 .

2 cm -05 1617993 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

CoMuNICADo - LICITAÇÃo Nº CPLI .1120210023
objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Crescimento vegetativo, Manutenção e Melhorias 
Operacionais de Esgoto, em ligações prediais e redes com diâmetro 
menor que 400 mm, na área de abrangência da Gerência Regional 
Metropolitana oeste-GrMo, incluindo vilas e favelas . Foi encerado o 
processo de cotação por dispensa de licitação . Detalhamento nos autos 
e no site da CoPASA MG . Data: 04/04/2022 .

DISPENSA DE LICITAÇÃo
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso vI da Lei Federal 13 .303/16 . 
Processo: 39 .630 . objeto: Execução das obras da 4ª etapa do programa 
de despoluição da Lagoa da Pampulha, nos municípios de Contagem e 
Belo Horizonte . Prestador e valor: Consórcio Despoluição Pampulha, 
R$ 3.206.801,44. Prazo de Vigência: 9 meses. Reconhecimento do Ato: 
Cláudio César Dotti – Superintendência de Empreendimentos. Ricardo 
Augusto Simões Campos – Diretor de Desenvolvimento Tecnológico, 
Meio Ambiente e Empreendimentos. Ratificação do Ato: Carlos 
Eduardo Tavares de Castro – Diretor-Presidente .

DISPENSA DE LICITAÇÃo
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso xv da Lei Federal 13 .303/16 . 
Processo: 41 .641 . objeto: Aquisição, por processe de dispensa de 
licitação, de materiais para atendimento às obras emergenciais de 
recuperação da AAT do SSA - travessia r . Paraopeba, em Juatuba/MG . 
Prestador e valor: Polierg Indústria e Comércio Ltda, r$ 722 .714,00 . 
Prazo de Vigência: 3 meses. Reconhecimento do Ato: Cláudio César 
Dotti – Superintendência de Empreendimentos. Ricardo Augusto 
Simões Campos – Diretor de Desenvolvimento Tecnológico, Meio 
Ambiente e Empreendimentos. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo 
Tavares de Castro – Diretor-Presidente .

AvISoS DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0163 – PEM (PArA 

ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo)
objeto: roTor/ProPuLSor DE EIxo vErTICAL PArA BoMBA 
SuLZEr . Dia da Licitação: 25 de abril de 2022 às 08:45 horas . Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 07/04/2022 no site:www .
copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0165 – PEM . (PArA 
ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo)

objeto: Conexões . Dia da Licitação: 25 de abril de 2022 às 09:00 horas . 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 07/04/2022 no 
site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0178 – PEM . (PArA 
ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo)

objeto: Tubos em PrFv . Dia da Licitação: 25 de abril de 2022 às 
09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
07/04/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0169 – PES
objeto: Solução integrada de modernização de medição e apuração 
de consumo . Dia da Licitação: 25 de abril de 2022 às 09:30 horas . 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 07/04/2022 no 
site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

JuLGAMENTo - LICITAÇÃo Nº CPLI .1120220042
objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Melhorias operacionais no Sistema de Abastecimento 
de água de Dores do Turvo / MG . vencedora: SANEPLAN 
ENGENHArIA E CoNSTruÇÕES LTDA . valor: r$ 789 .313,67 . 
Data: 05/04/2022 .

JuLGAMENTo - LICITAÇÃo Nº CPLI .1120210270
objeto: prestação de serviços de publicidade, voltados para ações 
ligadas aos produtos, serviços e projetos institucionais, de utilidades 
públicas e mercadológicas da CoPASA MG e sua subsidiária 
COPANOR. Todas as propostas técnicas foram classificadas, quais 
sejam: LAPIS rAro AGÊNCIA DE CoMuNICAÇÃo LTDA, FAZ 
PuBLICIDADE LTDA, DEZoITo CoMuNICAÇÃo LTDA, ToM 
CoMuNICAÇÃo LTDA, PoPCorN CoMuNICAÇÃo LTDA, 
rC CoMuNICAÇÃo LTDA, oro CoMuNICAÇÃo LTDA, 
vIvAS CoMuNICAÇÃo LTDA, FILADÉLFIA CoMuNICAÇÃo 
INTErATIvA EIrELI, AZ3 PuBLICIDADE E ProPAGANDA 
EIrELI e CASABLANCA CoMuNICAÇÃo E MArKETING 
EIRELI. Verificada a documentação de habilitação das licitantes 
que apresentaram documentos de habilitação, quais sejam, 
PoPCorN CoMuNICAÇÃo LTDA, LAPIS rAro AGÊNCIA DE 
CoMuNICAÇÃo LTDA, AZ3 PuBLICIDADE E ProPAGANDA 
EIrELI, FAZ PuBLICIDADE LTDA, DEZoITo CoMuNICAÇÃo 
LTDA e ToM CoMuNICAÇÃo LTDA a Comissão decidiu habilita-
las . Detalhamento no site e nos autos do processo . vencedora: 
LAPIS rAro AGÊNCIA DE CoMuNICAÇÃo LTDA . valor: r$ 
15 .900 .000,00 . Data: 05/04/2022 .

AvISo DE ADIAMENTo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0143 – PEM . (PArA 

ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo)
objeto: vidraria para laboratório . A CoPASA MG informa que o 
Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente 
para o dia 06/04/2022 às 09:00 horas, fica adiado para o dia 29/04/2022 
às 08:45 horas . Edital disponível em 13/04/2022 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) . Motivo: 
“Adequação no procedimento licitatório” .

A DIrETorIA
22 cm -05 1618186 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202204052321000147.


